

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Eulalia Ollokiegi Sarobe

*Lasarte-Oria,
Gipuzkoa
(1937)*

Aurkibidea



Biografia



Hernanin jaio zen. Kaletarra da bera, herriko plazan kokatzen den Olaetxea etxekoa. Bertan eman du bizitza, aitak senide bakoitzari pisu bat eman baitzion. Bi ahizpatan zaharrena. Familiakoen Larrekoetxe baserrian eman zituen ordu asko, bai aitak eta bai amak industrian egiten baitzuten lan, Bruneten aitak eta Michelinen amak. Gerora, Eulaliak ere Michelinen egin zuen lan, kubiartak egiten. Añorgako gizonarekin ezkondu, eta bi seme-alaba izan zituzten. Aitonak Oriatik sorgindantza eramane zuen Lasartera.

Zintak

LAS-014

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lizeaga, Irati
- **Data:** 2019-07-10
- **Iraupena:** 67 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

LAS-027

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lizeaga, Irati
- **Data:** 2019-07-10
- **Iraupena:** 72 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Etxearen egitura

- **Erref:** LAS-014/005
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:03:46. **Bukatu:** 00:05:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Etxearen egitura. Hiru logelatan antolatuta zegoen. Dutxarik ez zuten hasiera batean, ezta urik ere. Ura izan baino lehen, iturrira joaten ziren ur bila.

2. Etxean ura izatea, luxua

- **Erref:** LAS-014/006
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:05:55. **Bukatu:** 00:08:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Komentu ondoan garbitoki handi bat zegoen (Ganbo) eta bertan garbitzen zuten arropa. Emakumeen lana izan ohi zen hori.

3. Amonak xaboia egiten zuen

- **Erref:** LAS-014/008
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:08:16. **Bukatu:** 00:09:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Arropa garbitzeko xaboia egiten zuen amonak. Eulaliaren etxean, ordea, erosi egiten zen.

4. Guraso biak industriako langile

- **Erref:** LAS-014/010
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:09:17. **Bukatu:** 00:11:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aitak Brunet lantegian egiten zuen lan, Orian. Amak, ordea, Michelinen. Baserrian uzten zuten Eulalia, ezin baitzuten zaindu.

5. Haurtzaroa Larrekoetxe baserrian

- **Erref:** LAS-014/012
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:11:31. **Bukatu:** 00:12:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Handia zen baserria oso. Baratzetik bizi ziren. Eulalia hango umeekin eta lehengusuekin jolasten aritzen han, kaniketan, tortolosekin, txorro-morro...

6. Amonak janaria ematen zien behar zutenei

- **Erref:** LAS-014/014
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:13:58. **Bukatu:** 00:16:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Baratzetik bizi ziren Larrekoetxe baserrian. Hiru baratze zituzten, eurentzat janaria ekoizteko eta baita tratua saltzeko ere. Eulaliak gogoan du jende asko joaten zela baserrira eskera, eta amonak janaria ematen ziela.

7. Adarra jo, heriotzaz abisua emateko

- **Erref:** LAS-014/016
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:17:08. **Bukatu:** 00:19:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Herriko norbait hiltzen zenean, ohitura zuen aitonak adarra jotzeko, abisua emateko. Ondoren, haurrak inguruko etxeetara joaten ziren hildakoen berri ematera. Etxera joaten ziren gorputza ikustera, eta jatekoa eta edatekoa ematen zitzaien.

8. Hildakoak elizan sartzea

- **Erref:** LAS-014/018
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:20:29. **Bukatu:** 00:21:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Garai batean hildakoa elizan sartu eta lurperatzen zen. Hildakoaren izena jartzen zuen ondoren elizak.

9. Musika herriko plazan

- **Erref:** LAS-014/020
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:22:11. **Bukatu:** 00:23:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Orain baino politagoa omen zen Lasarteko plaza. Musika egoten zen plazan, goian, eta behean dantzan aritzen ziren, bidean. Mercerotarrak ziren musikariak.

10. Aita dantzari fina

- **Erref:** LAS-014/022
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:24:56. **Bukatu:** 00:27:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

Eulaliak oso gustuko du dantza egitea. Azken musika pieza aitarekin dantzatzen zuen beti. Neska-mutilak dantzan aritzen ziren, baita dantza lotuan ere. Apaiza haserretu egiten zen.

11. Apaizaren sermoiak

- **Erref:** LAS-014/024
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:28:15. **Bukatu:** 00:31:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Askotan joan behar izaten zuten konfesatzera. Apaizak oso sermoi gogorrak ematen zituen. Dena zen bekatua.

12. Ama Donostian esnea banatzen

- **Erref:** LAS-014/026
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:32:52. **Bukatu:** 00:34:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Aitonak elizaren ondoko etxea erosi zuen. Beheko aldean Eulaliaren amak sagardotegia zuen. Hara joan baino lehen, Donostian esnea banatzen aritzen zen ama.

13. Ama Michelingo langile

- **Erref:** LAS-014/028
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:35:54. **Bukatu:** 00:36:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Ama etxe azpian zuen sagardotegiaz arduratzen zen, baita esnea saltzeaz ere. Ondoren, Michelin lantegian hasi zen lanean, ezkondu ondoren. Kubiartak egiten zituen bertan.

14. Garai bateko Lasarte

- **Erref:** LAS-014/029
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 00:36:45. **Bukatu:** 00:39:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Plaza oso polita zuten Lasarten. Herriko dendak.

15. Lasarteko "traperia"

- **Erref:** LAS-014/030
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:39:46. **Bukatu:** 00:40:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

"Traperia" deitzen zitzaion "ultramarino" denda bati, dendako aitona trapu bila ibiltzen zelako, ondoren saltzeko.

16. Serenoa, barkillo saltzailea, arrain-saltzaileak...

- **Erref:** LAS-014/032
- **Iraupena:** 0:03:36. **Hasi:** 00:40:57. **Bukatu:** 00:44:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Lasarteko Serenoa. Giltza guztiak zituen hark, oihuka deitu eta korrika joaten zen bertara. Festetan barkilloa saltzera etortzen ziren. Oriotik eta Zarauztik joaten ziren Lasartera arrain-saltzaileak, kantuan.

17. Aita pilotari ezaguna

- **Erref:** LAS-014/033
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:44:33. **Bukatu:** 00:46:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Gaur egun udaletxea dena, eskola zen garai batean, eskola nazionala. Ondoan frontoia zegoen. Pilotaria zuen aita. Oso guapoa omen zen. Neskak gutxi ibiltzen ziren pilotan, baina bera aitarekin aritzen zen.

18. Aitak pilotak egiten zituen; Atano III.arekin bi garaipen

- **Erref:** LAS-014/034
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:46:44. **Bukatu:** 00:48:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Aisia » Taberna giroa » Jokoak

Laburpena:

Aitak pilotak egiten zituen. Hernanitik gizon bat etortzen zitzaion, pilotak nola egiten zituen ikastera. Bolaria ere bazen aita. Aitak irabazitako kopa asko dauzkate etxean. Pilotan ere bi kopa irabazi zituen Atano III.arekin batera.

19. Inguruetakoko umeak Lasarteko eskolan

- **Erref:** LAS-014/036
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:48:46. **Bukatu:** 00:49:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Ume dezente elkartzen ziren eskolan; Errekaldetik, Usurbildik eta inguruko baserrietatik ere joaten ziren. Maistra, Maria Angeles, euskalduna zen, baina gaztelaniaz egin behar izaten zuten, euskara galarazita zegoelako.

20. Matrailekoa jaso zuen umetan, euskaraz aritzeagatik

- **Erref:** LAS-014/037
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:49:58. **Bukatu:** 00:52:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Artean umea zela, emakume batek matraileko bat eman zion kalean, euskaraz ari zelako. Nagusitutakoan emakumeari gogorarazi zion umetan egin ziona. Kalean euskaraz hitz egitea galarazita zegoen, baina etxean euskaraz egiten zuten eta nahi gabe ateratzen zitzaien.

21. Eskolarako zaletasun gutxi

- **Erref:** LAS-014/038
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:52:21. **Bukatu:** 00:53:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskolan, lezioa ikasten ez bazuten, zigortu egiten zituzten. Ahizpak erraz ikasten zuen, baina berari kostatu egiten zitzaion. Gauza gutxi ikasi zuten eskolan. 14 urtera arte ibili zen.

22. Lasarteko jostunak; arropa eta oinetakoak

- **Erref:** LAS-014/040
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:56:34. **Bukatu:** 00:58:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Sastreak, jostunak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Lasarten zeuden jostunak. Soinekoekin ibiltzen zen, orduan emakumeek ez zuten galtzarik janzten eta. Euria egiten zuenean, abarkekin egiten zuten baserrirako bidea eta zapatak lepotik zintzilik eramaten zituzten.

23. Michelin-era goizean goiz

- **Erref:** LAS-014/041
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:58:23. **Bukatu:** 01:00:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Ama goizez joaten zen Michelin lantegira. Emakumezkoek eta gizonezkoek lan egiten zuten han. Lan desberdinak izaten zituzten, kubiartaren (ibilgailuaren) arabera. Lan-baldintzak gogorrak ziren. Batzuetan goizeko lauretan joan behar. Orduan, aitzak laguntzen zion Eulaliari, Lasarte guztian argi bakarra zegoen eta. Farolaria ere bakarra.

24. Emakume eta gizonen lana Michelin lantegian

- **Erref:** LAS-014/042
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 01:00:14. **Bukatu:** 01:01:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Bizikletentzat kubiartak egiten zituen Michelin lantegian. Bi lagun aritzen ziren. Kubiarta handiagoak gizonezkoek egiten zituzten, pieza pisutsuak erabili behar izaten ziren eta. Gero, egiaztatzaile bat ere egoten zen, lana ondo egin zela gainbegiratzeko. Txirrindularientzako kubiartak izaten ziren garestienak, eskuz egin behar izaten ziren eta. 12 urte egin zituen Michelin-en. Makinak ez ziren asko aldatu bera han egon zen denboran.

25. Michelin lantegiko jangela eta lan-baldintzak

- **Erref:** LAS-014/043
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 01:01:52. **Bukatu:** 01:04:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Michelin lantegian jangela zeukaten. Lantegira sarrera-irteerak markatu egin behar izaten zituzten. Ordu laurden bat izaten zuten prestatzeko, baina euren lanean atzeratzen baziren, ordu laurden hori gal zezaketen. Hasieran goizeko lauretan sartzen ziren eta gerora bostetan. Jangelan gosaltzen zuten, gosaria etxetik eramanda. Emakumeak eta gizonak aparte egoten ziren.

26. Michelin lantegiaren kooperatiba

- **Erref:** LAS-014/044
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 01:04:04. **Bukatu:** 01:05:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileentzat zerbitzuak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak

Laburpena:

Michelin lantegitik aparte, Brunet-en ere lan egiten zuten emakumeek. Langile asko zituen Michelin-ek. Kooperatiba ere bazuen, baina behin bakarrik joan zen Eulalia, ikusmiran.

Ollokiegi Sarobe, Eulalia | ahotsak.eus Orr.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-20

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com